Có lẽ sau đó đã có người hiến một tập *Phủ biên tạp lục* mà chúng tôi ngờ rằng đó là bản mà Trần-tiến-Thành ở đời Tự-đức đã được thấy trong thư viện của Nội các, tức là Tự-khuê thư viện. Bản tâu của Trần tiến-Thành, tâu thị lang Công bộ sung biện Các vụ, đề ngày 30 tháng giêng năm Tự-đức thứ 6 (1852) nói: « Tuân theo sắc chỉ, thần đã tìm tòi và đã thấy ở Nội các hiện có một bản *Phủ biên tạp lục*, do Lê-quí-Đôn đời Lê biên soạn... Thần đã so sánh cẩn thận bản ấy với bản của lang trung Nguyễn-công-Điền mới dâng. Mục lục, số quyển, cũng như các việc ghi chép đều giống nhau ở trong hai bản.